
 

Þingskjal 623  —  485. mál.

Frumvarp til laga

um brottfall laga um opinberar eftirlitsreglur, nr. 27/1999,
með síðari breytingum.

(Lagt fyrir Alþingi á 141. löggjafarþingi 2012–2013.)

1. gr.
Lög um opinberar eftirlitsreglur, nr. 27/1999, með síðari breytingum, falla brott.

2. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

A t h u g a s e m d i r  v i ð  l a g a f r u m v a r p  þ e t t a .
Gæði lagasetningar og leiðir til að stuðla að vönduðu og sveigjanlegu regluverki til hags-

bóta fyrir almenning og atvinnulífið hafa verið mikið til umræðu á alþjóðlegum vettvangi
undanfarin ár og áratugi. Efnahags- og framfarastofnun Evrópu (OECD) hefur verið í farar-
broddi í þeim efnum. Íslensk stjórnvöld hafa fylgst grannt með þróun á þessu sviði og reynt
eftir föngum að nýta reynslu erlendis frá á heimavettvangi. Undanfarið ár hefur stefnu-
mörkun á þessu sviði verið til endurskoðunar í forsætisráðuneytinu og er afrakstur þeirrar
vinnu nú lagður fram á Alþingi í þremur mismunandi þingskjölum. Í fyrsta lagi er þar um að
ræða skýrslu forsætisráðherra um vandaða lagasetningu, áhrif laga um opinberar eftirlits-
reglur og störf ráðgjafarnefndar samkvæmt lögum nr. 27/1999. Þar er gefið rækilegt yfirlit
yfir gæðastarf við lagasetningu hér á landi á undanförnum árum og það borið saman við
reynslu annarra þjóða. Í öðru lagi er um að ræða tillögu til þingsályktunar um vandaða
lagasetningu. Þar er lögð til stefna varðandi vandaða lagasetningu sem byggist á þeim grunni
sem lagður hefur verið af hálfu Alþingis og stjórnvalda á síðustu árum. En jafnframt er tekið
tillit til nýjustu tilmæla OECD á þessu sviði og reynslu nágrannaríkja. Og í þriðja lagi er um
að ræða frumvarp þetta um brottfall laga um opinberar eftirlitsreglur, nr. 27/1999. Í frum-
varpinu er gerð tillaga um brottfall laga nr. 27/1999 eins og nánar verður rakið hér á eftir.
Byggt er á þeirri forsendu að heppilegra sé að tryggja framgang þeirra sjónarmiða sem búa
að baki lögunum á ólögfestum grunni.

Eins og leitt er í ljós í skýrslunni um vandaða lagasetningu hefur ýmislegt verið gert á
undanförnum árum hér á landi til að stuðla að bættum undirbúningi lagasetningar. Ber þar
hæst útgáfu Handbókar um undirbúning og frágang lagafrumvarpa af hálfu forsætisráðu-
neytisins, dóms- og kirkjumálaráðuneytisins og skrifstofu Alþingis haustið 2007 og stofnun
skrifstofu löggjafarmála í forsætisráðuneytinu haustið 2009 sem les yfir öll stjórnarfrumvörp
áður en þau eru lögð fram á Alþingi. Grunntónninn í umbótastarfi á þessum grundvelli hefur
verið sá að vanda þurfi betur samráð og mat á áhrifum á undirbúningsstigi löggjafar, þ.e.
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áður en frumvörp eru lögð fram á Alþingi. Þar eru færð fyrir því rök að í stað þess að hafa
sérstök lög nr. 27/1999 er leggi áherslu á mat á áhrifum af tilteknum flokki reglna sé heppi-
legra að fella slíkt mat inn í ólögbundið gæðastarf stjórnvalda. Ætíð eigi að meta öll helstu
áhrif nýrra reglna á almannahagsmuni og tiltekna þjóðfélagshóp en því mati sé best fyrir
komið með sama hætti og öðru mati á áhrifum.

Í íslenskri stjórnmálaumræðu hefur lengi verið rætt um mikilvægi þess að fækka reglum
og einfalda þær. Í stefnuyfirlýsingu ríkisstjórnar Sjálfstæðisflokks og Framsóknarflokks 1995
sagði t.d. að tryggja yrði að „eftirlitsaðilar íþyngi fyrirtækjum ekki um of með starfsemi
sinni.“ Í stefnuyfirlýsingu ríkisstjórnar Sjálfstæðisflokks og Framsóknarflokks 1999 sagði
m.a.: „Ríkisrekstur verði gerður einfaldari, skilvirkari og þjónustan bætt. Dregið verði úr
skrifræði í samskiptum við stjórnvöld og óþarfa laga- og reglugerðaákvæði afnumin.“
„Tryggt verði að eftirlitsaðilar íþyngi fyrirtækjum ekki að óþörfu.“ Í stefnuyfirlýsingu ríkis-
stjórnar Sjálfstæðisflokks og Framsóknarflokks 2003 var m.a. þetta meginmarkmið: „Sjálf-
stæði eftirlitsstofnana hins opinbera þarf að vera ótvírætt og tryggja þarf að starfsemi þeirra
verði ekki óþarflega íþyngjandi.“ Líkra sjónarmiða um afléttingu reglubyrði gætti í stefnu-
yfirlýsingu ríkisstjórnar Samfylkingarinnar og Sjálfstæðisflokks 2007. Þessi stefnumörkun,
sem átti sér hliðstæður í mörgum ríkjum OECD, kom m.a. fram í því að haustið 1993 skipaði
forsætisráðherra nefnd um eftirlitsstarfsemi hins opinbera sem skilaði áliti árið eftir. Álitið
varð undirstaða þess frumvarps sem varð að gildandi lögum um opinberar eftirlitsreglur, nr.
27/1999. (Álit nefndarinnar er prentað: Opinberar eftirlitsreglur. Forsætisráðuneytið gaf út.
Rvk. 2000, bls. 28–48.)

Með lögum um opinberar eftirlitsreglur er stjórnvöldum falið, þegar eftirlitsreglur eru
samdar eða stofnað er til opinbers eftirlits, að meta „þörf fyrir eftirlit, gildi þess og kostnað
þjóðfélagsins af því.“ Slíkt mat getur m.a. falist í „áhættumati, mati á alþjóðlegum skuld-
bindingum um eftirlit, mati á kostnaði opinberra aðila, fyrirtækja og einstaklinga, mati á
hvort ná megi sama árangri með hagkvæmari aðferðum eða mati á þjóðhagslegu gildi
eftirlits.“ Í reglugerð nr. 812/1999 um eftirlitsreglur hins opinbera er nánar fyllt í ákvæði
laganna. Þar er t.d. kveðið á um að stjórnvald skuli meta hvaða eftirlitsaðferð henti best, en
tilfærðar eru nokkrar mögulegar aðferðir, þ.e. allt frá reglulegri upplýsingaskyldu (fremsti
kostur) til „beins eftirlits“ eftirlitsstjórnvalds (lakasti kostur). Gerð er grein fyrir megin-
sjónarmiðum sem byggja skal á við val á eftirlitsaðferð og af 9. gr. reglugerðarinnar leiðir
að vega ber „þjóðhagslegan ávinning“ gagnvart „heildarkostnaði“. Ráðgjafarnefnd um opin-
berar eftirlitsreglur er ætlað að vinna að framkvæmd laganna í samvinnu við hlutaðeigandi
stjórnvald, hverju sinni. Nefndin var mjög virk fyrstu árin, ekki síst vegna þess að sú hug-
myndafræði sem lögin byggðust á þurfti mikla kynningu innan og utan stjórnsýslunnar.
Nefndin leiðbeindi stjórnvöldum um mat á áhrifum. Auk þess sinnti hún, að nokkru leyti,
frumkvæðisathugun á eftirlitsreglum eða eftirlitsstarfsemi. (Sjá nánar: Skýrsla forsætisráð-
herra um áhrif laga um opinberar eftirlitsreglur og störf ráðgjafarnefndar 2002–2005. Lögð
fyrir Alþingi á 132. löggjafarþingi 2005–2006.) Smám saman dró úr starfi nefndarinnar og
frá efnahagshruni hefur hún aðeins haft til meðferðar fáein mál sem hún fær send frá ráðu-
neytum til umsagnar, eins og sjá má á eftirfarandi yfirliti.
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Umsagnir ráðgjafarnefndar um opinberar eftirlitsreglur.

Ár Fjöldi
2006 6
2007 5
2008 7
2009 0
2010 3
2011 2

Endurskoðun laga um opinberar eftirlitsreglur hefur komið til nokkurrar umræðu á síðustu
árum. Þannig segir í einföldunaráætlun forsætisráðuneytisins 2007–2009 að við framkvæmd
laganna hafi komið í ljós atriði sem vert sé að endurskoða, t.d. að í lögunum sé ekki kveðið
á um birtingu þess mats sem eigi sér stað samkvæmt lögunum. Gildissvið laganna er einnig
talið þarfnast endurskoðunar. Þá má minna á ákvæði 2. málsl. 1. mgr. 4. gr. laganna sjálfra
þar sem segir að „hámarksgildistími eftirlitsreglna eða hámarkstímabil endurskoðunarákvæða
þeirra [skuli] vera fimm ár“. Tímabært er að taka þá stefnu sem hvílir að baki lögunum til
gagngerrar endurskoðunar í ljósi reynslunnar og þróunar heima og erlendis.

Sú stefna sem speglast í lögum um opinberar eftirlitsreglur er um margt mikilsverð, t.d.
hvað varðar stefnumótun við reglusetningu og mat á áhrifum reglna. Sum áhersluatriði
nefndarinnar hafa hins vegar vakið umhugsun, t.d. hvort eðlilegt sé að „framkvæmd eftirlits
beri að færa til sjálfstæðra faggiltra skoðunarstofa í sem ríkustum mæli, nema sérstök efnis-
rök standi til þess að því verði haldið í höndum opinberra starfsmanna.“ Eða að „samræma
[beri] eðlislíkt eftirlit sem nú er í höndum ólíkra eftirlitsstofnana og færa það eins og kostur
er í hendur skoðunarstofa.“ (Sjá nánar: Skýrsla forsætisráðherra um áhrif laga um opinberar
eftirlitsreglur og störf ráðgjafarnefndar 2002–2005. Lögð fyrir Alþingi á 132. löggjafarþingi
2005–2006.) Að baki þessari stefnu bjó heildstæð hugmynd um að ríkið skyldi víkja úr vegi
og skapa þannig einkafyrirtækjum olnbogarými. Að sumu leyti heppnaðist þetta ágætlega,
en annars staðar virðist reynslan ekki hafa verið eins góð. Þannig má nefna að nýlega þótti
rétt að hætta að fela faggiltum skoðunarstofum eftirlit með fiskvinnslu og útgerð.*

Flest rök standa því til þess að lög um opinberar eftirlitsreglur verði felld úr gildi. Lögin
eru að nokkru leyti barn síns tíma og hafa það yfirbragð að miða einkum að því að fækka
reglum (e. deregulation). Það er ekki í fullu samræmi við þá áherslu á heildstæða reglu-
setningarstefnu sem þróast hefur í ríkjum OECD. Eðlilegt er hins vegar að nýta þá reynslu
og þekkingu, sem varð til í störfum nefndarinnar við mótun reglusetningarstarfs á nýjum
grunni, í samvinnu við þá aðila sem eiga fulltrúa í ráðgjafarnefnd um opinberar eftirlits-
reglur. Eftir því sem best verður séð eiga lögin sér ekki samsvörun í öðrum löndum. Þó má
geta þess að í Þýskalandi voru árið 2006 sett lög um mat á reglubyrði þar sem kostnaður
atvinnulífsins af nýjum reglum er mældur, sjá http://www.normenkontrollrat.bund.de/. Þau
lög eru að vissu leyti í sama anda og lögin um opinberar eftirlitsreglur en aðferðafræðin sem
þar liggur til grundvallar er markvissari. Við afnám laganna yrði sú skoðun sem fram hefur
farið á grundvelli þeirra á nauðsyn eftirlitsreglna færð undir sama hatt og annað gæðaeftirlit
á vegum stjórnvalda.
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Eins og áður segir er samhliða frumvarpi þessu lögð fram tillaga til þingsályktunar um
vandaða lagasetningu og skýrsla forsætisráðherra um sama efni og um starf ráðgjafarnefndar
um opinberar eftirlitsreglur. Þingmál þessi eru lögð fram á grundvelli stefnumörkunar sem
átt hefur sér stað í forsætisráðuneytinu að undanförnu. Ætlunin er sú að efla í áföngum mat
á áhrifum lagafrumvarpa og annarra tillagna að meiri háttar stefnumótun. Það mat taki í
grunninn til allra frumvarpa en ekki einvörðungu þeirra sem fela í sér opinberar eftirlits-
reglur. Þá gerir stefnumörkunin ráð fyrir að hugsanlega verði síðar sett lög um fyrirkomulag
mats á áhrifum en ekki varðandi tiltekna tegund reglna heldur frekar varðandi fyrirkomulag
mats, hverjir beri ábyrgð á því, hvar það komi í lagasetningarferlinu og þess háttar.

Fylgiskjal.

Fjármála- og efnahagsráðuneyti,
fjárlagaskrifstofa:

Umsögn um frumvarp til laga um brottfall laga um opinberar eftirlitsreglur,
nr. 27/1999, með síðari breytingum.

Í frumvarpinu er gerð tillaga um brottfall laga nr. 27/1999, um opinberar eftirlitsreglur.
Í athugasemdum frumvarpsins kemur m.a. fram að byggt sé á þeirri forsendu að heppilegra
sé að tryggja framgang þeirra sjónarmiða sem búa að baki lögunum á ólögfestum grunni með
viðvarandi gæðastarfi við undirbúning lagafrumvarpa.

Ekki verður séð að frumvarpið, verði það óbreytt að lögum, hafi áhrif á útgjöld ríkissjóðs.
Enginn teljandi kostnaður hefur verið samfara ráðgjafarnefnd um opinberar eftirlitsreglur á
undanförnum árum.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile (Photoshop 5 Default CMYK)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 1
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 304
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 304
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Average
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (Europe ISO Coated FOGRA27)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (FOGRA27)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'PDF Prentun 1.3'] Use these settings to create Adobe PDF documents suitable for reliable viewing and printing of business documents.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        14.173230
        14.173230
        14.173230
        14.173230
      ]
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName (Europe ISO Coated FOGRA27)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /ClipComplexRegions true
        /ConvertStrokesToOutlines false
        /ConvertTextToOutlines false
        /GradientResolution 300
        /LineArtTextResolution 1200
        /PresetName ([High Resolution])
        /PresetSelector /HighResolution
        /RasterVectorBalance 1
      >>
      /FormElements true
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


